

Exam. Code : 216702

Subject Code : 6591

M.A. Political Science 2nd Semester
COMPARATIVE POLITICAL SYSTEM : UK,
USA & FRANCE

Paper—VIII

Time Allowed—3 Hours] [Maximum Marks—80

Note :— Attempt any *six* questions from Section A, each question carries 4 marks. Attempt any *four* questions from Section B, selecting at least *one* question from each Unit, each question carries 14 marks.

SECTION—A

1. Importance of the study of Comparative Political System.
2. Basic features of French Political System.
3. Position of French Prime Minister.
4. American Cabinet.
5. French Political Parties.
6. Shadow Cabinet in UK.
7. Explain the proposition, "The King can do no wrong".
8. Write any two features of British Judicial System.
9. Which are the various social, political groups whose participation in electoral politics of USA has gone up in last few decades ? Discuss with possible reasons.
10. Define emerging trends in the leadership pattern of Britain, France and USA.

SECTION—B

UNIT—I

1. Describe the nature and scope of Comparative Study of Political System. How is it useful to understand political system of various countries ?
2. Briefly evaluate the socio-economic and ideological basis which have influenced the changing pattern of Political system.

UNIT—II

3. Explain the basic features of Constitution of 5th Republic of France.
4. Critically examine the working of legislature, executive and judiciary in USA and UK Constitution.

UNIT—III

5. The Federal System co-ordinates between two contradictory tendencies, the preservance of regional and national interest and unity.
6. Critically examine the relevance of the study of comparative political system of centre and constituent units in estimating the conduct of major system of modern governments.

UNIT—IV

7. Discuss the functions, role and leadership pattern of Political Parties in France and UK.
8. Discuss the emerging trends in the political conduct of people in the political system of USA and France.

(Punjabi Version)

ਨੋਟ :—ਭਾਗ ਓ ਵਿੱਚੋਂ ਕੋਈ 6 ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਰੋ। ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦੇ 4 ਅੰਕ ਹਨ। ਭਾਗ ਅ ਵਿੱਚ ਹਰੇਕ ਯੂਨਿਟ ਵਿੱਚੋਂ ਘੱਟੋ-ਘੱਟ ਇੱਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦੀ ਚੋਣ ਕਰਦੇ ਹੋਏ ਕੋਈ ਚਾਰ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਰੋ। ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦੇ 14 ਅੰਕ ਹਨ।

ਭਾਗ—ਓ

1. ਤੁਲਨਾਤਮਕ ਮਿਆਰੀ ਪ੍ਰਣਾਲੀਆਂ ਦੇ ਅਧਿਐਨ ਦੀ ਮਹਾਨਤਾ ਦੀ ਪੁਸ਼ਟੀ ਕਰੋ।
2. ਫਰੈਂਚ ਪੋਲੀਟੀਕਲ ਸਿਸਟਮ ਦੇ ਮੁੱਖ ਲੱਛਣਾਂ ਦੀ ਪ੍ਰੋੜਤਾ ਕਰੋ।
3. ਫਰਾਂਸ ਦੇ ਪ੍ਰਧਾਨਮੰਤਰੀ ਦਾ ਕੀ ਰੁਤਬਾ ਹੈ?
4. ਅਮਰੀਕਣ ਕੈਬਨਿਟ 'ਤੇ ਨੋਟ ਲਿਖੋ।
5. ਫਰਾਂਸ ਦੀ ਰਾਜਨੀਤਕ ਪਾਰਟੀਆਂ ਦੀ ਪ੍ਰੋੜਤਾ ਕਰੋ।
6. U.K. ਅੰਦਰ Shadow Cabinet ਬਿਆਨ ਕਰੋ।
7. ਇਹ ਕਥਨ ਕਿ ਇੰਗਲੈਂਡ ਦਾ ਰਾਜਾ ਕੋਈ ਗਲਤੀ ਨਹੀਂ ਕਰ ਸਕਦਾ? ਪੁਸ਼ਟੀ ਕਰੋ।
8. ਬਰਤਾਨਵੀਂ ਨਿਆਇਕ ਪ੍ਰਣਾਲੀ ਦੇ ਦੋ ਲੱਛਣ ਲਿਖੋ।
9. ਭਿੰਨ ਭਿੰਨ ਸਿਆਸੀ ਸੰਮੂਹ ਕਿਹੜੇ ਹਨ ਜਿਹਨ੍ਹਾਂ ਦੀ USA ਵਿੱਚ ਚੁਣਾਵੀ ਸਿਆਸਤ ਵਿੱਚ ਭਾਗੀਦਾਰੀ ਪਿਛਲੇ ਕੁਝ ਦਹਾਕਿਆਂ ਤੋਂ ਬਹੁਤ ਵੱਧ ਗਈ ਹੈ। ਸੰਭਵ ਕਾਰਨ ਵੀ ਬਿਆਨ ਕਰੋ।
10. USA., U.K. ਅਤੇ France ਵਿੱਚ ਲੀਡਰਸ਼ਿਪ ਪੈਟਰਨ ਵਿੱਚ ਨਵੇਂ ਝੁਕਾਅ ਅਤੇ ਰੁਝਾਨ ਆ ਰਹੇ ਹਨ? ਪੁਸ਼ਟੀ ਕਰੋ।

ਭਾਗ—ਅ

ਯੂਨਿਟ—I

1. ਤੁਲਨਾਤਮਕ ਪ੍ਰਣਾਲੀ ਦੀ ਪ੍ਰਕਿਰਤੀ ਅਤੇ ਸਕੋਪ ਨੂੰ ਪ੍ਰੀਭਾਸ਼ਤ ਕਰੋ। ਭਿੰਨ ਭਿੰਨ ਦੇਸ਼ਾਂ ਦੀਆਂ ਸਿਆਸੀ ਪ੍ਰਣਾਲੀਆਂ ਸਮਝਣ ਵਿੱਚ ਇਹ ਕਿਵੇਂ ਮਦਦ ਕਰਦੀ ਹੈ ?
2. ਸੰਖੇਪ ਵਿੱਚ ਸਮਾਜੀ-ਆਰਥਿਕ ਵਿਚਾਰਧਾਰਾ ਜਿਸਨੇ ਰਾਜਨੀਤਕ ਪ੍ਰਣਾਲੀ ਦੀ ਬਦਲਦੀ ਬਣਤਰ ਨੂੰ ਪ੍ਰੀਭਾਸ਼ਤ ਕੀਤਾ ਹੈ ਦੀ ਪੁਸ਼ਟੀ ਕਰੋ।

ਯੂਨਿਟ—II

3. ਫਰਾਂਸ ਦੇ ਪੰਜਵੇਂ ਗਣਰਾਜ ਦੇ ਸੰਵਿਧਾਨਕ ਮੁੱਖ ਲੱਛਣਾਂ ਦੀ ਪ੍ਰੋੜਤਾ ਕਰੋ।
4. UK ਅਤੇ USA ਸੰਵਿਧਾਨ ਅਧੀਨ ਵਿਧਾਨ ਪਾਲਿਕਾ, ਕਾਰਜ ਪਾਲਿਕਾ ਅਤੇ ਨਿਆਂ ਪਾਲਿਕਾ ਦੇ ਰੋਲ ਅਤੇ ਕਰਾਜਸ਼ੈਲੀ ਦੀ ਪੁਸ਼ਟੀ ਕਰੋ।

ਯੂਨਿਟ—III

5. ਫੈਡਰਲ ਪ੍ਰਣਾਲੀ ਵਿਰੋਧੀ ਝੁਕਾਵਾਂ ਖੇਤਰੀ ਅਤੇ ਕੌਮੀ ਹਿੱਤਾਂ ਦੀ ਰਖਿਆ ਅਤੇ ਏਕਤਾ ਵਿੱਚ ਤਾਲਮੇਲ ਪੈਦਾ ਕਰਦੀ ਹੈ, ਦਾ ਵਰਨਣ ਕਰੋ।
6. ਆਧੁਨਿਕ ਸਰਕਾਰਾਂ ਦੇ ਮੁੱਖ ਸਿਸਟਮਜ਼ ਦੀ ਕਾਰਜਕੁਸ਼ਲਤਾ ਦਾ ਅਨੁਮਾਨ ਲਗਾਉਣ ਲਈ ਤੁਲਨਾਤਮਕ ਸਿਆਸੀ ਸਿਸਟਮਜ਼ ਦੇ ਅਧਿਐਨ ਦੀ ਸੰਗਤੀ ਵਿੱਚ ਕੇਂਦਰ-ਰਾਜ ਸਬੰਧਾਂ ਦੀ ਭੂਮਿਕਾ ਦਾ ਵਿਸ਼ਲੇਸ਼ਣ ਕਰੋ।

ਯੂਨਿਟ—IV

7. ਯੂ.ਕੇ. ਅਤੇ ਫਰਾਂਸ ਦੇ ਰਾਜਨੀਤਕ ਪਾਰਟੀਆਂ ਦੀ ਕਾਰਜ ਪ੍ਰਣਾਲੀ, ਰੋਲ ਅਤੇ ਲੀਡਰਸ਼ਿਪ ਪੈਟਰਨ ਦੀ ਭੂਮਿਕਾ ਦਾ ਵਿਸ਼ਲੇਸ਼ਣ ਕਰੋ।
8. ਫਰਾਂਸ ਅਤੇ USA ਦੀਆਂ ਸਿਆਸੀ ਪ੍ਰਣਾਲੀਆਂ ਤੇ ਜੰਤਾ ਦੇ ਸਿਆਸੀ ਵਿਵਹਾਰ ਦੇ ਪੈਦਾ ਹੋ ਰਹੇ ਨਵੇਂ ਝੁਕਾਅ ਤੇ ਰੁਝਾਨਾਂ ਦੀ ਸਮੀਖਿਆ ਕਰੋ।